141–142 nam ... legitur Cf. 2. Sm. 6,12.

148 Psalmi Ps. 20; 60; u.a.

150–151 vnu ... fungebantur Cf. 1. Cor.

14,2 sqq.

154–155 diuini ... volebat Cf. 1. Cor. 12,11.

156 158 siue ... faciamus Cf. 1. Cor. 10,31.

159 distinguunt tempora Cf. Eccl. 3,2.

163 viuant seuerius Erasmus kritisiert am Mönchthum besonders das Fasten, durch das er seine Gesundheit meinte eingebüßt zu haben. Das Mönchthum als solches lehnt er nicht grundsätzlich ab, will es aber eingeschränkt sehen. Cf. *De contemptu mundi*, ASD V, 1, p. 82, l. 155–p. 86, l. 236.

167–169 Est tempus ... liberos Cf. Eccl. 3,2.

173 Laetabuntur ... in messe Is. 9,3.

183 condidit ... in terris Cf. Col. 1,16.

184 Hebraeis Hebr. 1,3.

189–190 Israel ... recens Ps. 81,9–10.

190 *recens.* Denique congregatoris personam ipse Dominus profitetur in Euangilio: *Hierusalem, Hierusalem, quae occidis prophetas, et lapidas eos, qui missi sunt ad te, quoties volui congregare te, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti.* Tandem *vbi venit plenitudo temporis*, idem factus filius Core, in monte Caluariae sublatus in crucem vniuersum orbem ad se congregauit, et in eodem resurgens deuicto Satana triumphauit. Hic fortasse scrupulus aliquis tanget animum lectoris, quomodo Christus Filius Dei dicatur filius Core, qui quum esset ex Leuitis praecipuus, ambiit summum sacerdotium, et adiunctis sibi Dathan et Abiron, totam fere multitudinem concitauit aduersus Mosen et Aaron, sicut refertur Numer. 16. Cui quotquot pertinaciter adhaeserunt, partim viui a terra dehiscente absorpti sunt, partim igni coelitus emisso absumpti. Sed nihil absurdii habet allegoria. Christus iuxta carnem e gente Iudaica duxit originem, pertinaciter rebelli aduersus Deum, de qua queritur per Esaiam prophetam: *Extendi manus meas tota die ad populum non credentem et contradicentem mihi.* Rursum in Psalmis: *Quadraginta annis proximus fui generationi huic, et semper dixi hi errant corde.* Quam pertinacem rebellionem exprobrat illis et Stephanus in Actis Apostolorum: *Vos semper Spiritui Sancto resistitis.* Complures autem Psalmi in titulis habent filios Core, nec ullius tamen nomen exprimitur, quasi satis esset ad illorum laudem dici filios Core, quum iuxta communem hominum sensum ignominia videatur scelerati patris et horrendo exemplo damnati cognomine designari. Quis enim sustineat appellari filius aut nepos Iudei proditoris? Et tamen scriptura laudis gratia notat posteros Core, progenitoris nomine, cuius impietas illustravit filiorum pietatem, qui, cum essent arctissimis naturae vinculis astricti seditionis auctori, tamen in illis affectum naturae vicit amor religionis. Siquidem ut est probabilis coniectura, aut auscultantes Mosi resipuerunt separaruntque se a patre, aut sic apud illum remanserunt, ut impio proposito nequaquam assentirentur, eoque illo cum suis absorpto filii seruati sunt, ut legis Num. 26, nec ob patris scelus a tabernaculi ministerio submoti sunt, sed honorifico ianitorum officio functi sunt, quemadmodum refertur 1. Paralip. cap. 26.

LB 474  
 215 Insuper et propheticō spiritu praecelluerunt. Ergo quum Deus non imputet parentum commissa filiis nisi facta illorum imitentur, inique facit hominum vulgus, qui liberis non aliter exprobrat progenitorum scelus ac supplicium, ac si ipsi perpetrassent. Tuus, inquiunt, pater de peculatu conuictus, in crucem actus fuit, et audes hiscere? audes venire in conspectum hominum? Sed pulchrius est ex malis prognatos virtute claros euadere, quam si quis bonus nascatur ex bonis. Caeterum iniquius etiam faciunt qui filiis non sclera parentum, sed fortunam aut calamitatem probri gratia obiiciunt. Noui, inquiunt, patrem illius seruum, aut vidi mendicum. Et qui haec dicunt, ipsi sibi ignoscunt, quod dediti vitiis turpissimam seruitutem seruunt Satanae, quod pauperum rapina ditescant. Ex patre seruo nasci non est turpe, sed seruire libidini, auaritiae caeterisque vitiis turpissimum est. Mendicare panem, si vrgeat egestas, non est turpe, sed egenis non impetrare necessaria ac

raptere vivere crimen est exprobrabile. Et qui sibi ignoscunt vera propriaque commissa, proximis exprobrant alienam fortunam. Quanto Deus ciuilior erga nos! Non imputat nobis nostra delicta, quorum semel poenituit. Quod facinus execrabilius quam fuit Core? Aut quod supplicium detestabilius? haud illud quidem homine iudice, qui nonnunquam fallitur, sed Deo. Et tamen huius filios sermo propheticus honoris gratia progenitoris nomine signare maluit quam propriis vocabulis. Similis inhumanitatis est quod qui ex 235 Iudeis progeniti, a parentum impietate conuersi sunt ad veram pietatem, contumeliae causa vocamus Maranos, quum ea gratia plus illis honoris debeatur. Quod si iustum maiorum vicia impingere nepotibus, vnde nos prognati sumus? Nonne ex his qui in veri Dei contumeliam, coluerunt ligna et lapides? Qui martyrum sanguinem effuderunt? Sed ad rem. Core, Dathan, 240 Abiron et Hon conati sunt diuidere tabernaculum, quemadmodum heretici ac schismatici semper conati sunt ecclesiam discindere; sed vt in illos praesens ira Dei desaeuiit, ita qui moniti nolunt ab impiis sectis ac seditiosis conatibus resipiscere, hos sine dubio manet gehennae incendium. Atque in simili rerum statu oportet omnes esse filios Core, vt nec filius contra pietatem adhaereat 245 patri, nec frater fratri, nec vxor marito, nec gener socero, sed ab impiorum tabernaculis secedendum est, si non corpore, certe animorum dissensione; et si quid erroris per incitantiam obrepigit, auscultemus Mosi et *moniti meliora sequamur*; quo post exantlatos huius vitae labores, in monte Domini bibamus mustum *sempiternae laetitiae*, et concorditer viuentes in tabernaculo Dei, quod est ecclesia, recipiamur in coeleste tabernaculum ecclesiae triumphantis. Video me in explicando titulo prolixiorum fuisse, quam proposueram; ad Psalmum 255 igitur properabimus.

*Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum.* Abruptum huius Psalmi exordium declarat impotens animi desiderium. Quod genus est et Psalmi 72: 260 *Quam bonus Israel Deus iis, qui recto sunt corde.* Aptius est, quod legit

193 Tertius\* B: *om. A.*

197 Core filii qui\* B: *om. A.*

203 Is. 65\* A B.

204 Rom. 10\* A B.

208 E malis boni\* B: *om. A.*

230 Exprobratio inepta\* B: *om. A.*

242 iustum A: *iustum est B.*

245 Seditio et haeresis\* B: *om. A.*

191–193 Hierusalem ... noluisti Mt. 23,37.

193 vbi ... temporis Gal. 4,4.

201 Sed ... allegoria Erasmus empfand es wohl selbst, dass die Allegorie Filii Core = Christus etwas Gequaltes hat.

203 204 Extendi ... mihi Rom. 10,21; auch Is. 65,2.

204–205 Quadraginta ... corde Ps. 95,10.

206–207 Vos ... resistitis Act. 7,51.

207 Psalmi Ps. 42, 44–49; 84; 85; 87; 88.

217 sernuati sunt Cf. Nu. 26,11.

218–219 honorifico ... sunt Cf. 1. Chr. 26,19.

226–227 Caeterum ... obiiciunt Erasmus kann hier an sein eigenes Los gedacht haben.

241 Maranos Cf. F. Baer, *Die Juden im christlichen Spanien*, Berlin, 1929.

244–245 Core ... tabernaculum Cf. Nu. 16,24.

252–253 moniti ... sequamur Verg. *Aen.* III, 188.

254 sempiternae laetitiae Is. 61,7.

258 Quam ... virtutum Ps. 84,2.

260 Quam ... corde Ps. 73,1.

260–261 legit Augustinus Aug. *Enarr. in Ps.*, CCSL 39, p. 1150.

Augustinus, quam amabilia, Graece est ἀγαπητά. Nihil est pulchrius, nihil  
 amabilius, nihil tutius aut firmius bonorum in bonis consensu; vt contra nihil  
 turpius, nihil abominabilius, nihil infirmius conspiratione malorum in malum.  
 Habent enim et impii tabernacula sua, quorum et hic Psalmus meminit, et is,  
 265 qui hunc proxime praecedit. *Quoniam cogitauerunt vnam in iter, simul aduersus te*  
 testamentum disposuerunt: tabernacula Idumaeorum et Ismaelitae, Moab et Agareni,  
 LB 475 *Gebal et Ammon, et Amalech, alienigenae cum habitantibus Ty|rum.* Et Psalmus  
 secundus: *Principes conuenerunt in unum, aduersus Dominum et aduersus Christum*  
 270 *eius.* Sicut est vna ecclesia, et tamen Paulus ita loquitur: *Sicut in omnibus*  
*ecclesiis doceo,* sentiens esse multas distinctione locorum ac personarum, vni-  
 cam professione fidei et sacramentorum communione; ita multa leguntur  
 tabernacula Dei, quum reuera sit vnicum tabernaculum vniuersos electos  
 complectens, quoniam omnes in Christo sunt idem. Contra impiorum, quon-  
 iam in religione ac fidei dogmatibus dissentient, nullum est commune  
 275 tabernaculum, sed impii cum impiis sic dissentient, vt variis quidem modis ac  
 nominibus, sed tamen pari impietate dissentiant a tabernaculo Dei. Olim  
 Graeci et Romani deridebant Aegyptios, bouem Serapim, et Cercopithecos,  
 atque adeo cepe pro diis colentes, sed ipsi interim lapides ac ligna, aut in his  
 latentes daemones pro vero Deo colebant. Sic Lacedaemonii habebant sua  
 280 tabernacula diuersa a tabernaculis Asianorum. Habebat et Gallia Druidas  
 propriae cuiusdam religionis magistros, sed cum vera religione pugnantes.  
 Horum typum gessit Dathan, Abiron et Hon. In suo quisque tabernaculo  
 stabat paratus ad pugnam. Erant inter se diuisi, in hoc concordes, vt Mosen  
 expugnarent. Quemadmodum diuersarum gentium diuersae religiones, inter  
 285 se discordes, mira tamen concordia et syncretismo, persequerentur Iudeos,  
 ac post maiore conspiratione christianos. Haereticorum autem dissidia figura-  
 bat Core, qui non recessit a tabernaculo Dei corpore, licet animo esset  
 seiunctissimus. Siquidem haeretici affectant videri verae religionis assertores,  
 et quemadmodum ille conabatur Aaron a sacris submouere, ita isti persuade-  
 290 re conantur catholicae doctrinae sectatores esse tyrannos et hostes ecclesiae.  
 Et quemadmodum vnumquisque haeresiarcha clamat, *bis est Christus,* non  
 isthic, ita Core grex dicebat, omnis multitudo sanctorum est, in ipsis est  
 Dominus. Ante redemptoris aduentum apud Iudeos Sadducei et Herodiani  
 habebant sua tabernacula, sed nec amabilia, nec speciosa. Caeterum iam per  
 295 orbem diffundente sese luce euangelica, quam multa quam abominanda  
 tabernacula haereticorum constiterunt aduersus tabernaculum Dei? Quis non  
 inhorrescat, si vel legat quae turpitudinum scena fuerit in tabernaculis  
 Ophitarum, qui serpentem pro Christo venerabantur, Cainorum, qui Cain  
 parricidam et Iudam proditorem inter praecipuos habebant sanctos?  
 300 Nicolitarum quibus vxores erant communes. Adamianorum, qui nudi cum  
 nudis foeminis ad sacra conueniebant, hac scilicet specie, Adam et Euam  
 adhuc innocentes e paradiso nobis repraesentantes. Et tamen iidem nuptias  
 auersabantur. Quae dogmatum portenta, quae monstra turpitudinum perage-

bantur in tabernaculis Basilidis, Colarbasi, Priscillae ac Marcionis? 305 Manicheorum foeda mysteria, quis posset absque nausea vel legere vel recensere? Quis non execretur Sabellianorum, Arianorum, Eunomianorum blasphema in Christum, aut in totam potius Trinitatem conuenticula? Quibus prestigiis, quibus technis, qua crudelitate conati sunt catholicam veritatem obruere? Operae precium fuerit vnum et alterum illorum stratagema referre, 310 vt hinc fiat conjectura, quantum malitiae texerunt illa tabernacula.

Athanassium inuitum catholicae veritatis propugnatorem, quoniam scripturis et argumentis superate non valuerunt, fictis criminibus statuerant opprimere. Constantium Caesarem maliciosis suggestionibus sic irritarant in virum sanctissimum, vt iusserit apud Tyrum coacto concilio cognosci de Athanasio, delegato ad id comite quodam a latere suo, qui cognitioni presideret. Duo praecipua crimina intentabantur, mulier vi constuprata, et brachium homini defuncto abscissum in vsum maleficarum artium. Conducere mulierculam quae huius tragoediae partem ageret, non erat difficile; sed ad probandum maleficii crimen accersierant Arsenium quendam olim Athanasii lectorem, qui veritus episcopi quem offenderat correptionem | 315 ab eo profugerat. Hunc diebus aliquot abditum seruarant Ariani, vt cum fide mentirentur esse mortuum. Is tamen vt intellexit, quid in Athanassium molirentur, siue exhorrens facinoris atrocitatem, siue cupiens hac occasione cum episcopo suo redire in gratiam, noctu clam profugit e latebris, et Tyrum ad Athanassium nauigio peruenit, eique rem omnem aperit. Ibi vir vt insigniter pius, ita mire solertis ingenii, quippe qui iuxta praeceptum Domini columbinam simplicitatem cum serpentis prudentia coniunxerat, iubet Arsenio, vt abdat sese, donec in rem praesentem euocaretur. Coacto concilio

LB 476

261 Concordia in bono\* B: om. A.

262 Tabernacula multa et vnum\* B: om. A.

263 Errores varii et inter se pugnantes\* B: om. A.

267 qui non recessit ... corpore A: qui corpore non recessit a tabernaculo Dei B.

268 Haereses Iudaicae\* B: om. A.

269 Haereses antiquae\* B: om. A.

270 Arianorum peruersitas\* B: om. A.

271–272 Quoniam ... Tyrum Ps. 83,6–8.

273 Principes ... eius Ps. 2,2.

274 Sicut ... doceo 1. Cor. 7,17.

275 ita ... idem Cf. Rom. 9,12.

276–277 Olim ... Aegyptios Cf. Iuv. 15, 4.

278 Et ... isthic Cf. Mt. 24,23.

279 Ophitarum Cf. F. Loofs, *Leitfaden zum Studium der Dogmengeschichte*, Tübingen, 1959<sup>6</sup>, p. 107.

280 Cainorum Cf. PRE 9, p. 701 sqq.

281 Nicolaitarum Cf. PRE 14, pp. 63–68.

282 Adamianorum Cf. PRE 1, p. 164 sqq.; cf. auch Josef Heckenbach, *De nuditate sacra sacrisque vinculis*, Naumburg, 1911.

283 Basiliidis Cf. PRE 2, pp. 431–434.

284 Colarbasi Ps.-Tert. *Adv. omnes haereses* 4, CSEL 47, p. 221.285 Manicheorum Cf. A. von Harnack, *Marcion, das Evangelium vom fremden Gott*, Leipzig, 1924<sup>2</sup> (Neudruck 1960).

286 Eunomianorum Eunomianer, das heisst: radikale Arianer.

287 stratagema Kriegslist.

288 Athanassium Cf. Ed. Schwarz, *Zur Geschichte des Athanasius*, Berlin, 1959.289 Constantium Cf. A. von Harnack, *Lehrbuch der Dogmengeschichte*, II, Leipzig, 1931<sup>5</sup>, p. 241 sq.290 de Athanasio Athan. *Apologia contra Arianos* 25, Migne PG 25, 257.

291 columbinam ... prudentia Cf. Mt. 10,16.

prodit mulier, infertur horrendo spectaculo loculus defuncti, ostenditur  
 330 brachium hominis resectum loculo impositum. Horror etiam bonorum ani-  
 mos perueraserat. Quis enim crederet illa fangi a sacerdotibus? Mulier, quae  
 fuerat edocta, narrat se quondam Athanasium excepsisse hospitio, et ab eo  
 noctu, quum nihil ab illo metueret, per vim fuisse constupratam. Athanasius  
 introductus est, ad haec responsurus. Is qua praeditus erat solertia, submonet  
 335 Timotheum presbyterum suum, vt ipso tacente mulieri respondeat. Sciebat  
 enim se mulieri ne de facie quidem notum esse. Quum illa perorasset  
 accusationem, Timotheus: tu ne, inquit, mulier, ait te a me vi constupratam?  
 Tum illa muliebri peruicacia: tu, inquit, tu, inquam illo loco, illo tempore per  
 340 vim meam pudicitiam contaminasti. Erubuere quidam tam facile detecta  
 mulieris calunia. Nec tamen absolutus est Athanasius, nec ad calumniae  
 poenam vocata mulier, quod iidem essent iudices qui accusatores. Itum est ad  
 secundum crimen: En, inquiunt, ipsa res loquitur, hoc est Arsenii brachium,  
 quod in quem vsum amputaris, tu nobis Athanasi exponito. Hic simili  
 345 solertia vir prudens rogat illos num satis nossent Arsenium, cuius hoc esset  
 brachium. Respondent quidam se probe nosse Arsenii faciem. Petit  
 Athanasius, vt liceret sibi accersere quendam, quo ad eam causam haberet  
 opus. Concessum est. Introductus est Arsenius, cuius facie nudata, Ecce,  
 inquit, Arsenius viuus, ecce brachium dextrum, ecce sinistrum incolume,  
 vnde vos istud brachium amputaueritis, ipsi narrate. Quid hic expectas, vt hic  
 350 Athanasius fuerit expeditus? Imo disceptus erat inimicorum manibus, ni  
 Archelaus Orientis comes, qui et ipse ei consilio praesidebat, virum sanctum  
 e manibus illorum extractum per occultos meatus dimisisset. Quid autem  
 tergiuersari poterant tam euidenter confutati? Vociferabantur hominem esse  
 magum ac praestigiis imponere oculis hominum, nec vlo pacto committen-  
 355 dum esse, vt talis artifex viueret. Rursus coacto concilio, perinde quasi  
 legitimate conuictus condemnatur Athanasius. Spargitur per vniuersum orbem  
 foedus rumor, per imperiales praefectos per omnes latebras terra marique  
 quaeritur vir coelo dignus. Propositis etiam praemiis, qui viuum adduxissent,  
 aut si minus id possent, qui mortui caput attulissent.  
 360 Quid simile Iudaei moliti sunt in Christum? Imo quis fando audiuit inter  
 ethnicos facinus execrabilius? Specimen dedi, talia sunt schismaticorum et  
 haereticorum tabernacula. Quid nunc commemorem de Circumcellionum  
 furiosa crudelitate? Quid de Donatistarum vafricie, technis ac violentia?  
 Haec non ignorant, qui legerunt Augustini de his actis commentarios. Sed  
 365 haec vetusta. Magis deplorandum, quod nostra etiam memoria, reperta sunt  
 conuenticula, in quibus noctu post decantatas Dei laudes, extinctis lucernis,  
 promiscua Venere viri cum foeminis miscebantur. Sit hoc leue, in quibus  
 matres vltro tradebant suos infantes occidendos et tam immane facinus hilari  
 vultu spectabant, persuasae sic interfectos inter praecipuos sanctos habendos.  
 370 Quae dementia videtur ex haeresi, quae  $\chi\alpha\tau\alpha \phi\beta\gamma\alpha\varsigma$  dicitur, traxisse origi-  
 nem, qui eucharistiam ex farina sanguine infantis macerata conficere solent.

Eum minutis punctionibus excipiebant. Quod si puerum eum mori contigisset, pro martyre colebatur. Vides, in quae portenta deuoluuntur homines, qui semel deserto Dei tabernaculo, sese manciparunt tabernaculis impiorum.

LB 477      375 Iam si praestanti forma puellam cum anu deformi conponas, et illa videbitur amabilior et haec aspernabilior. Ita propheticus ac spiritualis oculus confitens synagogas Satanae cum tabernaculo Dei, in quo regnat coelestis illa veritas, in quo exuberat *pax exuperans omnem sensum*, in quo feruet charitas fuci nescia, triumphat fides iniuncta, in quo vno ore, vnaque anima canuntur laudes Dei, magis erumpit in vocem: *Quam amabilia tabernacula tua, Domine virtutum.*

Piorum enim concordia coelestis illius ecclesiae imaginem nobis repraesentat, in qua nulla est opinionum dissensio. Iam enim gloriam Domini non in aenigmate, sed reuelata facie speculantur, summa animorum concordia, summa charitas, vno ore eademque mente Deum hymnis celebrant. Adde huc, quod spiritualis oculus quem perspicacem reddit lumen fidei, plus cernit quam oculus corporis. Quid igitur ille videt praeterea? Videt Christum in medio suorum residentem ac benedicentem coetui suo, quemadmodum ipse pronunciauit in Euangeliō: *Vbicunque sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Videt angelos protectores ac ministros sanctae congregationis, magna frequentia summaque reverentia versantes. In tabernaculis impiorum omnia diuersa sunt, in quibus praesidet Satanás, nunquam nocentior, quam quum se transfigurat in angelum lucis, intersunt impii spiritus ad omne malum instigantes. Vt ne iam commemorem diuersum exitum. Quid Core et illius coniuratis acciderit, sciunt omnes. Horribile spectaculum erat terram dehiscere, ac viua corpora deuorare, aut igni coelitus emisso, aut fulmine consumpta tot hominum millia. Nam postridie recrudescente populi seditione quatuordecim millia perierunt incendio coelesti. Sed horribilis est et animam et corpus mitti in gehennam.

349–350 vt hic Athanasius A: vt Athanasius  
a causa B.

357 per imperiales praefectos A: aedicto  
praefectorum imperialium B.

359 id A: om. B.

364 Haereses recentiores\* B: om. A.

375 Comparatio tabernaculorum\* B: om. A.

393 Exitus haereseon\* B: om. A.

395 illius A: illi B.

341–342 Itum ... crimen Cf. Athan. *Apologia contra Arianos* 25, Migne PG 25, 264.

364 Augustini Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 132, 4, CCSL 40, p. 1927 und *Contra Gaudentium* I, 26–36, CSEL 53, p. 227 sqq.

370 haeresi ... dicitur Montanisten wurden auch Kataphryger genannt (cf. Aug. *Epist.* 237), da sie ursprünglich aus Phrygien kamen ("his nomen prouincia Phrygie dedit", Migne PL 42, 30). Augustin erzählt auch von sexuellen Ausschweifungen und Ritualmorden der Montanisten. Solche Berichte

entnimmt er Epiphanius *Panarion* 48, 14. Cf. W. H. C. Frend, *The Donatist church*, Oxford, 1952; H. J. Diesner, *Methodisches und Sachliches zum Circumcellionentum*, Berlin, 1964<sup>2</sup>; E. Tengström, *Donatisten und Katholiken*, Göteborg, 1964.

378 in quo ... sensum Pbil. 4,7.

383–384 Iam ... speculantur Cf. 1. Cor. 13,12.

389–290 Vbicunque ... eorum Mt. 18,20.

393 se transfigurat ... lucis 2. Cor. 11,14.

394–395 Quid ... acciderit Cf. Nu. 16.

399 et animam ... gehennam Mt. 10,28.

400 Nec omnino falsum est, quod dicunt quidam inuisibilem esse ecclesiam. Solus enim Deus introspicit corda hominum, ac vere nouit, qui sint ipsius. Multis tamen argumentis saepe deprehenditur vbi sit ecclesia Dei, vbi synagoga Satanae. Multorum enim peccata praecedentia sunt ad iudicium. Sed haec ipsa ecclesia visibilis, quae bonis habet admixtos malos, quantum habet alacritatis ac maiestatis, quoties ad pietatis cultum conuenit. Vbi is, cui datum est donum prophetiae, sincere tractat ac dispensat verbum Dei, populus religiosa attentione ac reuerentia auscultat, non vt verbum hominis, sed vt verbum Dei. Quum interim qui docet, sic afficitur, vt sentias Christi Spiritum per os hominis loqui. Interea videre est praesentem Spiritus energiam in auditoribus. Alii suspirant, aliis erumpunt lachrymae, aliis hilarescit facies, in summa dicas omnes transfigurari. Rursum, quum in solenni cultu suo quisque munere fungitur, alius recitat sacram lectionem, alias decantat laudes Deo, alias orat totius multitudinis nomine tractatque mysteria, alii haec agenti subseruiunt, populus interim religioso silentio veneratur haec omnia.

410 Quis haec spectans non fateatur amabilia esse tabernacula Dei? Itidem quum procedit solennis ecclesiae supplicatio decenti digesta ordine, etiam ii, qui tantum spectandi gratia prospiciunt, venerabunda quadam alacritate tanguntur. Postremo omnis legitimus conuentus hominum ad rem honestam habet dignitatem quandam, atque adeo laeticiam. Cuiusmodi sunt coetus discipulorum ad professionem, aut diuersorum hominum ad disputationem publicam. Alcibiades, quum primum esset verba facturus apud populum Athenensem, sensit animi trepidationem. Eam illi sic exemit Socrates. Rogat, num posset contemnere coriarium aliquem? Respondit, maxime. Num figulum? respondit, facile. Num fabrum aut cementarium? Quum de singulis interrogatus respondisset apud quemuis istorum posse intrepide dicere: Atqui, inquit Socrates, ex his constat ille populus quem tu vereris. Quod si per se contemptissimis hominibus ipse conuentus conciliat dignitatem ac reuerentiam, quanto venerabilior est coetus piorum hominum ad cultum Dei viuentis congregatorum? Tantam autem vim habet chorus vna[n]imiter Deo fidientium, vt prophanos etiam rapiat in admirationem sui, sicut testatur Paulus, idiotam aut incredulum ingressum ecclesiam sanctorum, procidere in faciem suam, et adorare Deum, profitentem, quod vere Deus sit in medio suorum. Balaam propheta quidem erat, sed impius. Is tamen e monte conspectis Israhelitarum tabernaculis coactus est exclamare: *Quam pulchra tabernacula tua, Iacob, et tentoria tua, Israel.* Videbat idem felicem illorum mortem qui perseuerant in castris ecclesiae. *Moriatur, inquit, anima mea morte iustorum, et fiant nouissima mea horum similia.* Conspergit horum tabernaculorum pulchritudinem propheta sanctus quum exclamat in cantico graduum: *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in vnum.* Vedit et Petrus, sed tanquam per somnium, quum in monte contemplatus esset Domini gloriam et audisset Mosen ac Heliam de gloria mortis Dominicae colloquentes. *Domine, inquit, bonum est nos hic esse, faciamus hic tria tabernacula.* Illic demum vera est

LB 478

420

430

440

concordia, vbi lex et prophetae consentientes Christum Noui Testamenti ministrum non litera, sed spiritu praedicant. Hoc nec fit in synagogis Iudeorum, qui legem detorquent non ad Christum sed ad nescio quem alium Messyam, quem tot iam seculis frustra expectant infelices, nec in tabernaculis Manicheorum, qui totum Vetus Testamentum vt non a Deo sed a principe tenebrarum proditum reiciunt, Nouum ceu multis locis falsatum suo arbitrio probant aut improbant. Denique in nullis haereticorum tabernaculis, vbi scripturae non ad Christum, qui est veritas, accommodantur, sed ad sensum humanum detorquentur. Id enim semper fuit haereticorum proprium. Siquidem Priscillianistae nullius libri vel Veteris vel Noui Testamenti autoritatem reiiciebant, sed quum absurdissima docerent, quicquid cum ipsorum dogmatibus pugnabat, falsa interpretatione ad alienum sensum deprauabant.

Verum vt ad Psalmi tenorem redeam, si tabernacula Dei intelligis ecclesiam adhuc in terris militantem, puta haec dici vel a catechumeno, vel ab ethnico aut Iudeo resipiscente, vel a peccatore siue haeretico schismaticoue redeunte ad cor. Sin de ea parte ecclesiae, quae iam triumphat cum Christo, puta quemuis pium hominem, cum Paulo cupientem *dissolui et esse cum Christo*, dicere: *Quam amabilia tabernacula tua, Domine virtutum.* Abruptum sermonis initium declarat desiderii magnitudinem a profunda contemplatione proficiscentis.

Nec ociosum est quod alloquens Dominum dicit *tua*. Quicquid in ecclesia virtutis, roboris, aut felicitatis est, Domini est, non hominum. Ille gratis sibi redemit ecclesiam, ille gubernat, ille tuetur aduersus omnes procellas. Et quicunque ecclesiae resistit, non rebellat hominibus, sed Deo. Hoc aperte loquitur per os Zachariae cap. 2: *Qui tetigerit vos, tanget pupillam oculi mei.* Et Paulus audit: *Saule, Saule, quid me persequeris?* Rursus quemadmodum in Euangelio agnoscit sibi praestitum quicquid beneficij collatum fuerit, vel in

402-403 1. Tim. 5\* B: om. A.

406 Concilio ecclesiastica\* B: om. A.

414 Ritus ecclesiae\* B: om. A.

422 Multitudinis autoritas\* B: om. A.

434-435 Nu. 24\* A B.

449-451 Detorquere scripturam perniciosissimum\* B: om. A.

463 Tua\* B: om. A.

468-469 Mt. 25\* B: om. A.

400 Nec ... ecclesiam Cf. Loofs, *Dogmengeschichte*, p. 376; Aug. *De baptismo* V, 27, 38, CSEL 51, p. 293 sqq.

401 Solus ... hominum Cf. Rom. 8,27.

402-403 synagoga Satanae Cf. Ap. Job. 2,9.

411 *transfigurari* Erasmus sieht einen Beweis der rechten Kirche in den Wirkungen des Geistes, die im Gottesdienst wahrzunehmen sind. Die inneren Erfahrungen der Teilnehmer bezeichnet er als 'transformatio' oder 'transfiguratio'.

421-426 Alcibiades ... vereris Cf. *Adag.* 2201 (Sileni Alcibiadis), ASD II, 5, pp. 159-190

und Fritz Taeger, *Alcibiades*, München, 1943<sup>2</sup>.

430 Paulus Cf. 1. Cor. 14,24-25.

433 Balaam Cf. Ios. 13,22.

434-435 Quam ... Israel Nu. 24,5.

436-437 Moriatur ... similia Nu. 23,10.

438-439 Ecce ... in unum Ps. 133,1.

441-442 Domine ... tabernacula Mt. 17,4.

452 Priscillianistae Cf. PRE 16, p. 59 sqq.

459 dissolui ... Christo Phil. 1,23.

467 Zachariae ... mei Zch. 2,8.

468 Paulus ... persequeris Act. 9,4.

468-471 Rursus ... deputat Cf. Mt. 25,45.

470 infimum christiani nominis professorem, ita quicquid malorum ingeritur in ecclesiam catholicam sibi ingestum esse deputat. Talem praesidem ac propugnatorem quum habeat ecclesia catholica, frustra sunt omnes impiorum conspirationes aduersus illam.

Eoque Psalmus addit, *Domine virtutum*. Virtutes autem hic appellat, non ἀρετάς, quae opponuntur viciis, sed δυνάμεις, quae vox sonat potentiam. Atque hoc cognomento sacrae literae nonnunquam designant Deum. Veluti Psalmo 23: *Dominus virtutum ipse est rex gloriae δυνάμεων*. Praecesserat enim: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in praelio*. Et in Veteris Testamenti voluminibus frequenter appellatur Dominus Sabaoth, quod Hebreis sonat, virtutum siue exercituum. Δυνάμεις in mysticis literis interdum declarat praecipuos angelos, quorum ministerio Deus vtitur ad electorum suorum protectionem. Hunc exercitum vidit Helizeus, quum puero ad conspectum Syrorum exercitum exanimato | diceret: *Noli timere, plures sunt nobiscum quam cum illis*. Et ad prophetae preces aperti sunt oculi ministri, mox et ipse vedit montem plenum equitibus et curribus igneis. *Nemo*, inquit Christus, *potest eos de manu mea eripere, quos Pater dedit mihi*. Concinit his canticum graduum. *Nisi Dominus aedificauerit domum, inuanum laborant, qui aedificant eam* etc. Tempore Pauli nec opibus, nec viris, nec vllis mundi praesidiis erat munita ecclesia, et tamen magna fiducia loquitur: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Moxque eo fiduciae prouehitur, vt quum ecclesia tot malis vndique premetur, non vereatur dicere: *Certus sum quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, nec villa creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Iesu, Domino nostro*. Vnde tanta fiducia, Paule, inter tot mortes, inter tot pericula, et foris et intus vrgentia? Vnde isti spiritus, paucis, indoctis, priuatis, tenuibus et oppressis? Ex nobis, inquit, nihil possumus, sed Dominus noster Dominus est virtutum. Siue igitur accipias virtutes angelos, ecclesiae protectores, siue miracula, vterque sensus declarat ecclesiae Dominum prorsus inuictum esse, quum sit omnipotens, ad cuius nutum praesto sunt omnes angelorum legiones, et *qui facit mirabilia magna solus*, quique solus, quicquid voluit fecit, in coelo pariter atque in terra. Ecclesiae primordia miraculis non humanis praesidiis inualuerunt. Et quoniam quicunque pie viuunt in Christo Iesu, impiorum perseguitionem patiuntur, humiles iuxta mundum ac pauci prae his, qui oppugnant, ad consolationem gregis pusilli dictum est, *Domine virtutum*. Hic est enim ille, qui dicit in Euangelio: *Nolite timere, pusillus grex, quia vestrum est regnum coelorum*. Et rursus: *Confidite, quia ego vici mundum*. Solus hic potuit alligare fortem, domumque illius ac supellectilem diripere. *Aestimati*, inquit, *sumus sicut oves occisionis*. Quod animal oue imbecillius aut magis imbelle? Sed quid dicit Paulus iam e lupo factus ouis? *Arma militiae nostrae non carnalia sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei* etc. Eodem in loco obiurgat Corinthios, quod quum adhuc essent carnales, ea tantum viderent,

515 quae erant secundum faciem, atque e rebus externis aestimantes apostolos, quod non solum iuxta mundum tenues essent, et humiles, verum etiam affliti, contemnerent eos, quum essent spiritualibus opibus ditissimi, spiritualibus armis munitissimi. Ita quorum oculos occupauit huius mundi potentia, quum metiuntur ecclesiam Christi externa specie, non solum contemnunt eam, verum etiam abhorrent et auersantur. Tales erant olim qui baptismum in extremae vitae diem studio proferebant, nec nisi tristes ac deplorati veniebant ad atria Domini. At qui spiritualibus oculis cernit gloriam filiae regis ab intus, dicit cum Propheta: *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.*

520 Mediocria bona moderatis affectibus expetuntur, at illa, quae *nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quae Deus praeparauit diligentibus se,* ingenti desiderio expetantur oportet. Hanc desiderii magnitudinem Propheta expressit addens: *et deficit in atria Domini.* Ἐπιθυμεῖ vulgare est, sed ἐχλείπειν non est nisi supra humanum modum desiderantium. Graeci λειποθυμίαν appellant, quum propter vehementem et subitum spirituum motum homo destitutus animo sibi excidit ad tempus. Eam affectionem aliquando gignit in homine vehemens pauor, aut admiratio, vnde stupefactos et attonitos dicimus. Nonnunquam ingens dolor, aut laetitia praeter spem obiecta, aut amor impotens. Vnde et in prophanis tragediis, Phaedra ad Hippolyti conspectum concidit exanimi similis. Et historiis proditum est mulierem ad inexpectatum filii sui introitum, quem acceperat in bello cecidisse, fuisse exanimatam. In eundem sensum versus est hoc verbo Psalmo 118. *Defecit in salutare tuum anima mea. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum.* Huc pertinet, quod sponsa loquitur in Cantico Solomoni: *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo.* Quae fulciri postulat, periclitatur, ne concidat. Idem enim accidit in spiritualibus quod in rebus externis. Requiritur moderata cognitio inter potentiam et obiectum. Alioqui si quod sensui obiicitur, careat modo, sensum obruit; veluti sol nulla nube temperatus, si intendas oculos, corrumpit visum, et sonitus immodicus adducit surditatem. Sicut literis eruditorum proditum est

LB 480  
536

480 exercituum A: exercituum, quam vocem  
et hic habet Psalmus apud Hebreos B.  
482 4. Rg. 6\* A B.  
488-490 Rom. 8\* A B.

509 2. Cor.\* A: 2. Cor. 10\* B.  
526-527 Defectus spiritualis\* B: om. A.  
531 Apud Senecam\* B: om. A.  
538 cognitio B: cognitio A.

477 Dominus ... gloriae Ps. 24,10.  
478 Dominus fortis ... praelio Ps. 24,8.  
483-484 Noli ... illis 2. Rg. 6,16.  
485-486 Nemo ... mihi Iob. 10,29.  
487 Nisi ... eam Ps. 127,1.  
489 Si ... nos Rom. 8,31.  
491-494 Certus ... nostro Rom. 8,38-39.  
500 qui ... solus Ps. 136,4.  
505-506 Nolite ... celorum Cf. Lc. 12,32.  
506 Confidite ... mundum Iob. 16,33.  
508 sumus ... occisionis Rom. 8,36; Ps. 44,22.  
509-511 Arma ... Dei 2. Cor. 10,4-5.

518-519 Tales ... proferebant Cf. Tert. *De baptismo* 18, CSEL 20, p. 216.  
521 Concupiscit ... Domini Ps. 84,3.  
522-523 quae ... diligentibus se 1. Cor. 2,9.  
531 tragediis Sen. *Phaedr.* 583.  
532 historiis Liv. XXII, 7, 13.  
534 Defecit ... tuum Ps. 119,81-82.  
536 Fulcite ... langueo Cl. 2,5.  
540-541 veluti ... surditatem Cf. Cic. *Rep.* VI,  
18.  
541-543 Sicut ... surdos Plin. *Nat.* VI, 181.

apud Stadis in oppidum, vbi Nilus se per cataractas ingenti fragore praecipitat, indigenas nasci surdos. Item illud saepenumero videmus accidere, vt qui vehementer intendunt animum rebus supra modum subtilibus inuestigandis, 545 incident in dementiam. De Aristotele literis proditum est, vere an falso nunc non excutio, quod posteaquam ingenium suum diu multumque torserat studio peruestigandi causas, quur mare Euboicum secus quam alia maria septies in die decurreret ac recurreret, neque quicquam proficeret, sese in ipsum abiecit mare, dicens: Quando ego non te capio, tu capies me. Quo 550 minus mirandum est, si qui non contenti credere, quae nobis tradidit scriptura, de diuina Triade multa scrutantur humanae mentis captum in immensum excedentia, in delirationem incident, vt iam communi quoque sensu careant, qui supra humanum sensum sapere voluerunt. De quibus vaticinatus est Solomon: *Qui scrutator est maiestatis, oppressus a gloria.* De 555 iisdem Esaias: *Qui dat secretorum scrutatores, quasi non sint.* Sed iamdudum audire cupis, quae sint ista praeclara bona, sensum humanum exuperantia, quae conspexit hic, qui tanto desiderio gestit in atria Domini ingredi, vt p[re] admiratione deficiat animo? An quisquam digne valeat aestimare, quanta sit dignitas, quantaque felicitas hominem peccatorem ac Satanae laqueis irreti- 560 tum per fidem ac baptismum gratis e mancipio Diaboli cooptari in numerum filiorum Dei, insitum corpori Christi, vnum cum illo fieri, ex haerede gehennae fieri haeredem regni coelestis, allegi in illud gloriosum contubernium sanctorum omnium, qui a condito mundo fuerunt, quique usque ad consummationem seculi futuri sunt, siue in coelis, siue in terris? Tantus 565 honos tantaque beatitudo praestatur catechumenis in atris Domini, priusquam admittantur ad penetralia. Nam atrium proprie nobilium aedium ingressus dicitur, unde serui atrienses, qui atrio praesunt. Itaque qui fidei oculis perspicit maiestatem domus Dei, quid mirum, si ad res diuinias, et humana natura superiores animo deficit, et affectu impotenti raptus sese p[re] 570 desiderio non capit? Horatius, homo facundus ad Moeценатem accitus, pauca loquitur, idque, vt ipse ait, singultim. Nec raro accedit viris alioqui magnis et eruditis, vt in celebri consessu pontificum aut principum dicturis, vertigo oboriatur, sibique repente sic excidant, vt quae mensibus aliquot meditati sunt, proloqui non possint. Sed quid illius consessus maiestas ad ecclesiae 575 gloriam? Certius autem cernitur oculis fidei quam oculis corporis. Proinde qui frigidi et inuitis similes veniunt ad baptismum, nondum peruident, ad quantam felicitatem recipientur, eoque indigni sunt, qui potiantur, ad quod inuitantur. Age, si cui plebeio in tetro carcere marcescenti veniat nuncius, dicens: Bono esto animo, hodie liber regiam ingredieris, futurus inter aulae 580 proceres et regi charus: nonne periculum esset, ne subito gaudio deficeret, et ne post carceris tenebras, ad regalis domus lucem ac maiestatem admissus ipse sibi excideret? Sed quis carcer, quod barathrum tam tetur est, quam est, in quo detinentur, quos Satanus alligauit criminum vinculis? Aut quae est usquam regia, etiamsi omnium splendorem in unam conferas, quae cum

585 ecclesiae maiestate possit conferri? Quod si merito reprehendendi sunt, qui tantam gratiam segnes ac languidi accipiunt, quanto iustius culpandi sunt, qui in huius regiae penetralibus sordide et incomposite viuunt? Arbitror et in 481 ipsis prophetae verbis aliquid latere mysterii; non dicit: ego defeci, sed: *Anima mea defecit*; nec ait: ego exul|taui, sed: *Cor meum et caro exultauerunt*.

590 Animae vox in literis sacris interdum humanum quiddam et infirmius sonat. Veluti quum Paulus loquitur Corinthiis: *ψυχικός*, hoc est *animalis homo*, non recipit ea, quae Dei sunt. Sic et Iacobus huius mundi sapientiam, quae fidem reiicit et humanis rationibus scrutatur diuina, animalem appellat. Sic et caro hominis crassius quiddam sonat, cui perhenne bellum est cum Spiritu Dei. Cordis vero nomine spiritum hominis siue mentem significare videtur. Spiritum enim vitalium iuxta physicos fons in corde est. Est igitur *caro* quae, autore Paulo, regnum Dei non valet *possidere*. Et est caro, cuius consortium non patitur Spiritus Dei. Puta hanc esse infimam hominis partem. Sic est et anima, quae repellit Spiritum Dei, quemadmodum ait sanctus Iudas, eos ceu 595 600 digito notans, qui sectantes ea, quae sunt huius mundi, per sectas et schismata secedunt ab ecclesiae consortio. Hi sunt, inquit, qui *segregant semetipsos, animales, Spiritum non habentes*. Iam est et cor hominis, in quod non ascenderunt ea, quae Deus praeparauit diligentibus ipsum. Quum igitur totus homo, vt omnes suas vires in vnum conferat, non sit capax donorum coelestium, quid superest, nisi vt totus deficiat in sese concidatque, quo renouatus et erectus Spiritu Dei, per fidem perspiciat quam ingentia sunt, quae diuina benignitas nobis per Filium gratis largitur, si digne accedamus ad illius tabernacula. Sic deficere proficere est, sic examinari viuificari est, sic sibi excidere, est redi sibi, sic concidere, est erigi, sic suis viribus destitui, est 605 610 robustum fieri in Christo, sic emori est in Deum transformari. Nisi enim mortificetur quod animale est, non exoritur, quod est spirituale. Itidem in rebus naturae corrumpitur siccum et informe semen, vt exurgat viridis arbor. Emoritur deformis eruca, vt prouulet nitidus ac picturatus papilio. Marcescit cicada iam anus, vt ex sicco exuuio prodeat noua succulenta modularrix.

554 25\* A B.

555 Is. 40\* A: 40\* B.

557 Introitus in ecclesiam\* B: om. A.

591 1. Cor. 2\* A B.

597 Gn. 6\* A B.

610 Metamorphosis mystica\* B: om. A.

545 Aristotele Cf. Ingemar Düring, *Aristoteles in the ancient biographical tradition*, Göteborg, 1957.

554 Qui ... a gloria Prv. 25,27.

555 Qui dat ... non sint Is. 40,23.

564-566 Tantus ... penetralia Hinweis auf die altkirchliche Trennung der Katechumenen von der Vollgemeinde.

570 Horatius Hor. Sat. I, 6, 56.

589 Cor ... exultauerunt Ps. 84,3.

591-592 animalis ... Dei sunt 1. Cor. 2,14.

592 Iacobus Cf. Iac. 3,15.

596-597 Est ... possidere Cf. 1. Cor. 15,50. Erasmus vereinfacht die paulinische Anthropologie, indem er 'cor' mit 'spiritus' und 'mens' gleichsetzt.

597-598 Et est ... Dei Cf. Gn. 6,3.

599-602 Iudas ... habentes Cf. Iud. 19.

602-603 Iam ... ipsum Cf. 1. Cor. 2,9. 608-610 Sic ... transformari Das Bild ist aus Rom. 6 genommen.

- 615 Posteaquam igitur totus homo defecit, et defecit in tabernacula Dei, tunc caro simul et anima et cor illius exultat in Deo viuo. Spiritus enim Dei per fidem innouat omnia, fitque totus homo *nova creatura in Christo Iesu*. Nam est caro, quae videt salutare Dei, et iuxta Paulum est corpus spirituale, et est cor mundum, quod in nobis creat Deus, et est spiritus rectus, quem innouat in visceribus nostris. Hinc nimirum nascitur illa spiritualis exultatio, non in opibus aut honoribus aut voluptatibus huius mundi, non in forma viribusque corporis, non in sapientia humana, sed in Deo viuo, qui vitam dat mortuis. Is demum tuto *gloriatur*, qui beato Paulo monitore, *in Domino gloriatur*. Scriptura frequenter hoc viui cognomen attribuit Deo, non tantum ad differentiam 620 simulacrorum mortuorum, sed etiam ad declarandum illius omnipotentiam. Viuum enim dicitur, quod est efficax. Non est magnum, si credamus Deum esse viuentem, quum viuant et bruta animalia, sed hic solus sic est viuus, vt sit ipsa vera vita, vnde velut a fonte manat omnibus vita. *Ego*, inquit Dominus, *sum via, veritas et vita*. Mortificato igitur vetere homine et sepulso in 625 baptismo, nouus homo in se quidem mortuus, sed in se viuentem habens Christum, totus exultat, gratias agens ei, cuius gratuita munificentia sic transformatus est. Sara enim non genuit Isaac, hoc est gaudium spiritus, nisi postequam illi defecerant muliebria. Sed vnde genuit? Ex Abraham, carne emortuo, sed fidei vigore viuo viuidoque.
- 630 Caeterum ipse Propheta causam huius exultationis maluit per allegoriam nobis exprimere: *Etenim passer inuenit sibi domum, et turtur nidum sibi vbi ponat pullos suos*. Quam magnificam rem quam humili tropo expressit spiritus propheticus. Quid est igitur, quod sic exultas, sic gudio gestis ac triumphas, qui paulo ante defeceras? Quia *passer*, inquit, *inuenit sibi domum, et turtur nidum, vbi ponat pullos suos*. Naturae instinctu omnia animantium genera parant sibi locum aliquem, in quo post labores tuta conquiescant, et in hoc mira ingeniorum varietas. Pleraque procul in aua et impedita loca recedunt, quae 635 LB 482 vix a venatoribus peruestigantur, vt cerui. Apri fruticetis abdunt sese, leones ac dracones speluncarum recessibus, lepus auerso saltu mire fallit venatorem, ne deprehendat cubile. Serpens in cauernis suis tutus est. Cuniculi subterraneis labyrinthis sese tuentur. Formicæ in cauis effossis per hyemem latitant. Apes in cauis arboribus extruunt cellas suas, easque crusto tenaci et amaro foris oblinunt, quo tutae sint aduersus iniuriam. Habent et pisces recessus ac 640 latebras suas. Auium magna pars in saltus inaccessos aut in loca palustria recipiunt sese. Aquila in praeruptis ponit nidum, perdix humi. Alcyones in mari suspendunt nidum, tanta arte contextum, vt ne ferro quidem rumpi possit, nec adhuc a quoquam deprehensum est, vnde confiant fluitantem domunculam. Complures surculis ac stipulis arte congestis in aedium fumariis, aut in arbore suspensis nidulantur. Passeres et hirundines nos quoque 645 docuerunt ex vda argilla paleis temperata struere macerias. Et ne singula commemorando fiam prolixior, vnum quodque animal, vbi repperit in quo tuto conquiescat, suamque sobolem educet, suam felicitatem assequutum est,
- 650 655

nec amplius quicquam desiderat. Habet enim naturae principia, quae sunt tueri sese, et suam propagare speciem. Sed mirabitur aliquis, quur ex omnium animantium generibus solae nominentur aues, et in his passer tantum et turtur. Inter omnia animantium genera minutissimum est auium genus. Habet terra elephantes, mare balenas, immani magnitudine. Inter aues autem minimus est passer, cuius vilitas et vita solicitudinis expers, nobis ore Domini commendata est. Non amat Spiritus Sanctus animos fastu turgidos, corporaliumque bonorum amore grauatos, et ob id humi gradientes; volucres amat animas, coeli commercio gaudentes, amat in suis oculis pusillos, iuxta mundum contemptos, amat totos de Dei prouidentia pendentes. Si Deus sic vestit, sic alit passerculos, quorum bini asse veneunt, quid tu te discrucias in extremam senectam, ad quam fortasse nunquam peruenturus es, et in liberos, nepotes ac pronepotes, per fas nefasque congerens diuitias, fortassis ad eos peruenturas, ad quos tu minime velles. Et si ex passerculis vnum non decidit in terram, nam hoc interdum fit, ex immodico, vt quidam tradunt, coitu, quid tu cooptatus in gregem illorum de quibus seruator pronunciauit ne pilum quidem capitum periturum sine prouidentia Patris, ad genethliacos et astrologos curris, metuens ne ante diem tuum pereas? Turtur hoc habet commune cum columbis, quod suspirium aedit pro cantu, quod adulterium nescit, imo ne digamiam quidem. Fertur enim, compare mortuo, nulli alteri se iungere. Quare vox huius grata est sponsae in mystico Solomonis Cantico. *Vox*, inquit, *turturis audita est in terra nostra*. Alioqui vernis mensibus longe dulcius canunt alaudae ac luscinae, sed sponsae placent turturum suspiria. Quotquot enim contemnunt hunc mundum spe vitae coelestis, quandiu versantur *in hoc corporis tabernaculo, ingemiscunt grauati, eo*, sicut ait Apostolus, *quod nolint expoliari, sed superuestiri, vt absorbeatur, quod mortale est a vita*. Adde quod in Veteri Testamento turtur pauperum erat oblatio, vt vilitas huic aui sit cum passere communis.

Sibi vilissimus sit oportet, qui vere agnoscit in se nihil esse boni. Quid Paulo sublimius? Tamen vt passerculus loquitur, quum ait sese abortium et

617 2. Cor. 5\* A B.

622 Deus viuus\* B: om. A.

632 Isaac quid mystice\* B: om. A.

633 Sed A: Caeterum B.

660-661 Passer et turtur\* B: om. A.

682 2. Cor. 5\* A B.

616-617 *Spiritus ... Iesu* Cf. 2. Cor. 5,17.

618 *caro ... Dei* Cf. Iob 19,26.

*corpus spirituale* Cf. 1. Cor. 15,44.

618 620 *cor ... nostris* Cf. Ps. 51,12.

622-623 *Is ... gloriatur* 1. Cor. 1,31.

623 *Scriptura In Mt. 16,16 und öfter.*

628-629 *Ego ... et vita* Iob. 14,6.

629-630 *Mortificato ... baptismo* Cf. Rom. 6,4.

633-634 *Ex ... viuendoque* Cf. Hebr. 11,11.

635 637 *Caeterum ... suos* Erasmus merkt selbst, dass seine Aufzählung zu weit-schweifig ist. Daher geht er zu 'animae

volutres' über. Cf. auch J.-C. Margolin, *L'idée de la nature dans la pensée d'Erasmus*, Basel, 1967.

636-637 *Etenim ... suos* Ps. 84,4.

662-664 *Inter ... commendata est* Cf. Mt. 10,29 sq.

674-675 *genethliacos et astrologos* Cf. Er. *Luciani dialogi*, ASD I, 1, pp. 621-622.

678-679 *Vox ... nostra* Ct. 2,12.

681-683 *in hoc ... a vita* 2. Cor. 5,4.

683-684 *in Veteri Testamento* Cf. Lv. 5,7.

apostolorum minimum ac prorsus indignum apostoli nomine, denique reictamentum ac *peripsema huius mundi*. Sed haec vilitas vna res est, que nos reddit preciosos in oculis Dei. Hec exiguitas magnos et excelsos facit apud iustum iudicem. Vis audire huius passerculi magnitudinem? *Omnia*, inquit, *possum in eo, qui me corroborat*. An non dicas hic e passerculo aut turture factum leonem? Ex diametro pugnant iudicia Dei et iudicia huius mundi. Itaque sicut mundus amat ac magnificat eos, qui de mundo sunt, ita odit ac contemnit eos qui de mundo non sunt. *Circumierunt*, inquit, *in pellibus ouium et caprarum, egentes, angustiati, afficti, in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis et cauernis terrae*. Quid contemptius? Sed audi dignitatem. Quibus, inquit, dignus non erat mundus. Quid Paulo iuxta mundum abiectius, qui sese appellat peripsema, hoc est purgamentum quod abiicitur? Sed idem ille tam despectus mundo, quanti fuit apud Christum, qui testatur illum sibi vas esse electum. Sed quid de caeteris sanctis loquor, quum ipse gloriae Dominus dicat per os Dauid: *Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abiectione plebis*. Atqui idem ille mundo contemptissimus est, *in cuius nomine se flectit omne genu coelestium, terrestrium et inferorum*, quique pari consortio in gloria est Dei Patris. Nullus igitur pie viuens displiceat sibi, si contemptus et inuisus est iis, qui hauserunt spiritum huius mundi. Est quidem pro viribus enitendum, ne cui praebeamus offendiculum, attamen magnum est argumentum, nos esse gratiosos apud Christum, si citra culpam nostram mundo simus inuidiosi. Quum mundum dico, non designo professionem, vestem, cibos, aut titulum, sed animum Christi Spiritu vacuum. Vulgus enim hac voce quemadmodum aliis multis abutitur, mundanos appellans, qui sacris iniciati non sunt, aut qui monasticam vitam professi non sunt. Professos autem appellant extramundanos et mundo mortuos. Atqui sicut sub omni veste, quantumvis sit vilis aut ἑροπτεπῆς latere potest mundanus animus, ita sub veste quamvis laica, aut etiam militari latere potest animus a mundo alienus, etiamsi pluma struthio-cameli volitet in pileo secto. Sed interim fortassis subibit alicuius animum admiratio, quo modo repente a tanta exultatione totius hominis ad suspiriorum mentionem dilapsi simus, velut a calcaria, quod aiunt, in carbonarium. Quoniam hae duae res licet inter se pugnare videantur, tamen ita sibi connexae sunt, quandiu versamur in hoc mortali tabernaculo, ac *thesaurum coelestem portamus in vasis fictilibus*, vt altera ab altera seiungi nequeat, imo quod maius est, altera vicissim ex altera nascatur. Omnis nostra exultatio, qui per fidem ambulamus, est in spe futurorum bonorum. Quae quo clarius cernimus oculis fidei, quoque certius speramus, hoc maiora trahimus suspiria, sicuti vehementibus desideriis omnis molesta est dilatio. Quoque magis ad illam vitam suspiramus, hoc magis exultat cor et caro nostra in Deo viuo, dum in mundo tristitiam habemus, in Christo solatum. Nihil hic perfectum est, vix quicquam tutum. *Ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus*. Et qui stat, huic videndum est, ne cadat. In medio laqueorum ambulamus, quos omnes effugere difficillimum est, ne dicam impossibile. At hae molestiae, quas

haec vita secum defert, etiam si non tantum valeant, ut nos abducant a charitate, quae est in Christo Iesu, tamen ab illa spirituali mentis exultatione frequenter auocant, et cogunt ingemiscere desiderio eius diei, quo continget, quod perfectum est. Quis enim a tali exilio non suspireret ad talem patriam? Vis audire turturem suspirantem?, lege Psalmum 119: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa.* Piis hominibus magna pars afflictionum est perpeti mores et linguas malorum. Hic enim locum habet, quod ait Ecclesiastes: Qui apponit scientiam, apponit dolorem, et in multo sensu multa indignatio. Lumen solis omnibus commune est, at non omnibus commune lumen fidei. Cedar Hebraeis tenebras sonat. Quicquid autem moliuntur, qui mundi huius spiritum habent, mera caligo est, oderunt lucem veritatis ac magis amant tenebras. Et quum propemodum plus discriminis sit inter hominem fide illuminatum ac spiritualem et hominem fide vacuum et carnalem, tamen in hac peregrinatione pii coguntur cum tam diuersis animis in eadem vrbe et in vnis aedibus viuere. Sic Loth viuens Sodomis animo discruciatatur, optans eripi a nefariorum consuetudine. Sed turturem eundem, quam modo audisti grauiter suspirantem, *heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est*, audi rursus exultantem spe promissae felicitatis: *Laetatus sum, inquit, in his quae dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.* Ausculta et alium turturem insignem grauiter ingemiscentem patriae coelestis desiderio: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Nunc et hunc ausculta exultantem: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni afflictione nostra.* Hos gemitus videmus semper fuisse grauissimos in viris ad coelestem beatitudinem anhelantibus.

Hinc olim tot hominum examina non ferentium idololatrarum impietatem ac saeuiciam, occupauerunt solitudines Thebaidis. Hinc prima monachorum origo. Satius esse ducebant cum leonibus ac pantheris habere commercium,

695 Hebr. 11\* A B.

712-713 Mundus quid\* B: om. A.

741 Cedar mundus\* B: om. A.

753-754 2. Cor. 7\* A B.

688-689 denique ... mundi Cf. 1. Cor. 4,13.

691-692 Omnia ... corroborat Phil. 4,13.

695-697 Circumierunt ... terrae Hebr. 11,37-38.

700 testatur Cf. Act. 9,12.

702-703 Ego ... plebis Ps. 22,7.

703-704 in cuius ... inferorum Phil. 2,10.

718 A calcaria Adag. 1396, LB II, 550 F; Otto 64.

720-721 ac ... fictilibus 2. Cor. 4,7.

728 Ex parte ... prophetamus 1. Cor. 13,9.

728-729 Et qui ... cadat Cf. 1. Cor. 10,12.

735-736 Heu ... anima mea Ps. 120,5-6.

737 Domine ... dolosa Ps. 120,2.

756 Hinc olim tot A: Hinc prophetarum in deserta loca secessus. Hinc olim post Christum passum tot B.

757-758 Origo monachorum\* B: om. A.

739 Ecclesiastes Eccl. 1,18.

746-747 Sic ... consuetudine Cf. Gn. 19,6.

750 Laetatus ... ibimus Ps. 122,1.

752 Infelix ... buius Rom. 7,24.

753-754 Repletus ... nostra 2. Cor. 7,4.

757-758 prima monachorum origo Über die Anfänge des Mönchtums cf. H. Lietzmann, *Geschichte der alten Kirche*, IV, Berlin, 1954, p. 116 sqq. Über die Entwicklung des abendländischen Mönchtums cf. u.a. S. Hilpisch, *Geschichte des benediktinischen Mönchtums in ihren Grundzügen dargestellt*, Freiburg i. Br., 1929.

quam cum hominibus impiis. Alii secesserunt in solitudines Syriae, quorum  
 760 est beatus Hieronymus. Alii in desertas insulas sese abdebat. Alii montium  
 cacumina, pene inaccessa obsidebant, vt D. Benedictus. Nonnulli paludes  
 horridas et vix vlli animantium habitabiles scrutabantur, vt Patricius ac  
 Bernardus. Alii rupes et ipso aspectu horrenda quaerebant loca, vt Bruno,  
 aut si quis alius fuit autor Cartusianae sodalitatis. Haec suffugia persuadebat  
 765 piis hominibus huius exilii taedium. Studebant seiungi ab his qui habitabant  
 Cedar. Sed hic, quocumque te vertas, quounque te abdas, in exilio es.  
 Quaere, pete quam voles retrusas latebras, homo ad homines vadis, atque vt  
 vniuersum hominum commercium effugias hominem tecum effers, mortale  
 corpus tecum circumfers, quo grauatus sic ingemiscit Apostolus. Diuus  
 770 Basilius legitur monachos, qui in solitudinibus procul ab hominum commer-  
 cio degebant, ad urbana sodalicia reuocasse, quod vir prudens intelligeret  
 illorum plerosque non euadere vere pios, sed superciliosos, falsa sanctimoniae  
 persuasione turgidos, irritables, vindices, morosos, sensus communis exper-  
 tes, et ad omnem vitae functionem ineptos. Fatetur idem D. Chrysostomus  
 775 experimento cognosci, si quando ab illis ieuniis, vigiliis et chameuniis ad  
 episcopi munus accenserentur. Foris quaerebant, quod intus quaerendum  
 erat. Ponebant nidos, sed non in atriis Domini, quum *regnum Dei* sit *intra nos*.

Hic ipse sermonis cursus admonet nos, vt ad nidos reuertamur. Nidus est,  
 in quo acquiescit hominis desiderium, et in quo tranquille fouet pullos, hoc  
 780 est, curas et cupiditates suas. Felix enim ille dicitur, qui quum sapiat, nihil  
 praeterea desiderat. Id nulli mortalium in hac vita potest contingere. Caeteris  
 animalibus natura felicitatis terminos praescripsit, quae simul, vt ad id  
 peruererint, ad quod condita sunt, suam quandam beatitudinem assequuta  
 sunt. At hominis animus, quoniam diuinus est et immortalis, nihil inuenit in  
 785 hac vita, in quo vere conquiescat, nisi fuerit assequutus, ad quod conditus  
 est. Quid est igitur illud ad quod conditus est homo? Vt corpore simul et  
 animo cognoscat, amet, glorificetque Deum conditorem et redemptorem ac  
 Dominum suum. *Haec est*, inquit Dominus, *vita aeterna*, *vt cognoscant te solum*  
*verum Deum et quem misisti Iesum Christum*. Cognoscere videre est, et videre frui  
 790 est. Frui, beatitudinis extrema linea est. Haec felicitas non continget plene  
 nisi in resurrectione iustorum. Hic tamem aliquis nidus est in atriis ecclesiae,  
 sed pensilis ac fixus in spe futurorum. Nam extra ecclesiam nulla est verae  
 felicitatis spes. Tam immensa, tam capax res est animus humanus, vt eum  
 solus Deus possit explorare, etiam si illi praeter Deum sexcentos mundos addas.  
 795 Quid quod etiam in rebus inanimis videoas vnumquodque ad suam ferri  
 sedem? Lapis ex alto deiectus, simul vt terram contigerit, quiescit, flamma  
 quanto impetu fertur ad suum locum? Quid est hoc, quod interdum sic  
 concutit terram, vt saxeos etiam montes disrumpat, nisi Boreas, nitens in  
 natuum erumpere locum? Sic vesica vento distenta vi in aquam depressa  
 800 exilit. Ignea res est animus hominis, qui quanquam grauatur hoc terreno  
 corpusculo, tamen non conquiescit, donec ad natuam sedem subuola|rit. Ac

LB 485

natura quidem omnes homines venantur ociū, quaerunt aliquid in quo conquiescat animus, sed quoniam in rebus vel inanibus, vel perituris figunt nidum, quo magis expetunt quietem, hoc maioribus turbis inuoluuntur.

805 Quid enim aliud sibi volunt tot veterum volumina de summo bono, de bonorum finibus, deque animi tranquillitate, quam Graeci vocant εὐθυμίαν? Alius posuit nidum in scientia, alius in indolentia, alias in voluptate, quidam in habitu virtutis, quem appellant sapientiam. Nonnulli in actu vsuque virtutis. Sed isti omnes teste Paulo *euanuerunt in cogitationibus suis*, et quum lingua magnificis verbis aliis εὐθυμίαν pollicerentur, ipsi cor habebant irrequietum. Quur ita? Quoniam non exultauerunt in Deum viuum. Si sic delirarunt sapientum proceres, quid attinet dicere de idiotis, qui diuitiis meintiuntur felicitatem? Atqui posteaquam ad praescriptum sibi modum perueniunt, sentiunt esse verissimum, quod scripsit ille Venusinus: *Crescentem sequitur cura pecuniam*. Et: *Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit*. Alii contemptis opibus regnum ambiunt ac monarchiam. Quid enim aliud tanto rerum tumultu moliebatur Alexander Magnus? Sed quotam ille mundi partem sibi potuit subigere? Et si totum subegisset, quum ex Democrito didicisset, innumerabiles esse mundos, ingemuisset, qui in vnius orbis partem diu laborasset. Quid non et fecit et passus est Iulius Cesar, vt orbis Romani principatum teneret? Tenuit, sed ibi non conquieuit animus. Imo curis et conscientia scelerum vrgente, mente defectus est, vt vitae taedio mortem optarit, sed inopinatam.

825 Non potest illic esse vera quies, vbi est animus sibi male conscius. Finem nesciunt humanae cupiditates. Hic sibi promittit ociū, si talem puellam nanciscatur vxorem, insigni forma, pulchreque dotatam, sed pro quiete

770–771 *Secessus inutilis\** B: *om. A.*

812 idiotis, qui B: idiotis? Qui A.

779–780 *Nidus quid\** B: *om. A.*

819 ingemuisset A: ingemuit B.

785 nisi A: nisi id B.

759–764 *Alii ... sodalitatis* Als Beispiele mittelalterlicher Eremiten greift Erasmus heraus: Benedikt von Nursia (480–547), Eremit in Subiaco, später Gründer von Monte Cassino, den Iren Patricius (cf. L. Bieler, *The life and legend of St. Patrick*, Dublin/London, 1949) und Bruno von Köln (c. 1032–1101; RGG<sup>3</sup> s.v. Kartäuser). 769 *Apostolus* Cf. 2. Cor. 4, 10.

770 *Basilus* "Ὀροι κατὰ πλάτος, Migne PG 31, 889 sqq. und 1051 sqq.

774 *Chrysostomus Chrys.* *De sacerdotio*, Migne PG 47, 623 sqq.

777 *regnum ... nos* Lc. 17, 21.